
Dr. Katja Fox

Mitglied der Hauptgeschäftsführung

Sprecherin berufliche Bildung 

Telefon: 0234 9113–126

E-Mail: fox@bochum.ihk.de

Unsere 

Organisationsstruktur

und Arbeitsteams

Mit dem 2017 angestoßenen Change-

Prozess haben wir uns weg von starren 

Hierarchien hin zu einer hybriden 

Organisation entwickelt. Mit unserem 

Organigramm 7.0 haben sich die Struktur 

des Hauptamtes und die Kultur der 

Zusammenarbeit verändert. Für unsere 12 

Arbeitsteams sind Beratung und Services 

wesentlicher Kernbestandteil für die 

Stärkung unserer Mitgliedsunternehmen. 

Ihre Ansprechpartner:innen in der IHK sind: 

Hauptgeschäftsführung

Gesamtleitung + Koordinierung

Michael Bergmann  

Hauptgeschäftsführer 

Telefon: 0234 9113–119

E-Mail: bergmann@bochum.ihk.de

Stand: April 2025

Stefan Grave

Mitglied der Hauptgeschäftsführung

Sprecher Finanzen 

Telefon: 0234 9113– 144

E-Mail: grave@bochum.ihk.de

Hauptgeschäftsführung

Führungsteam 

Fatma Yüceoglu

Mitglied der Hauptgeschäftsführung

Sprecherin Recht

Telefon: 0234 9113–156

E-Mail: yueceoglu@bochum.ihk.de

mailto:yueceoglu@bochum.ihk.de


Support in der Hauptgeschäftsführung

Birgit Walter

Teamleiterin 

Telefon: 0234 9113–117

E-Mail: walter@bochum.ihk.de

Alice Dieckmann

Telefon: 0234 9113–142

E-Mail: dieckmann@bochum.ihk.de

Anna Maria Herte

Telefon: 0234 9113–198

E-Mail: herte@bochum.ihk.de

Nicole Tebbe

Telefon: 0234 9113–197

E-Mail: tebbe@bochum.ihk.de

Koordination Führungsteam + interne Services + Mobilitätsmanagement + Facility Management + 

Gebäudereinigung

Michael Sach

Telefon: 0172 28 42 431

E-Mail: sach@bochum.ihk.de

Anja Gönder
Annette Witte

Hacer Er Melike Er

Jörg Hegmann

Telefon: 0234 9113–123

E-Mail: hegmann@bochum.ihk.de
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Lara Errgang 

Telefon: 0234 9113–133

E-Mail: errgang@bochum.ihk.de

Personalreferentinnen

Thomas Gdanietz

Telefon: 0234 9113–173

E-Mail: gdanietz@bochum.ihk.de

Sonderbeauftragter für die Sanierung des IHK-Gebäudes

Cathrin Zimmer

Telefon: 0234 9113–141

E-Mail: zimmer@bochum.ihk.de 

Rojan-André Uzunömeroglu

Telefon: 0234 9113–111

E-Mail: uzunoemeroglu@bochum.ihk.de

Persönlicher Referent in der Hauptgeschäftsführung 

Daniel Hülsmann

Referent

Telefon: 0234 9113–118

E-Mail: huelsmann@bochum.ihk.de 

Organisationsentwicklung und Prozessoptimierung
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Anna Kalweit 

Referentin 

Telefon: 0234 9113-187

E-Mail: kalweit@bochum.ihk.de

Sven Frohwein 

Pressesprecher

Telefon: 0234 9113–120

E-Mail: frohwein@bochum.ihk.de

Christina Kiesewetter 

Referentin 

Telefon: 0234 9113–172

E-Mail: kiesewetter@bochum.ihk.de

Öffentlichkeitsarbeit + Kommunikation

Presse + IHK-Magazin + Social Media + Online-Redaktion + Podcast + Veranstaltungsmarketing

Gremien + Gewerbezugang

Susanne Heide

Teamsprecherin

Telefon 0234 9113–112

E-Mail: heide@bochum.ihk.de

Gremien (Vollversammlung + Präsidium)  + gewerberechtliche Erlaubnisse im Vermittlerwesen + 

öffentlich bestellte Sachverständige + Kammerrecht 

Teresa Peus

Telefon 0234 9113–114

E-Mail: peus@ochum.ihk.de 

Dagmar Parsczenski

Telefon: 0234 9113–161

E-Mail: parsczenski@bochum.ihk.de
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Silke Krell

Telefon: 0234 9113–131

E-Mail: krell@bochum.ihk.de                                                                                                             

Claudia Grude

Telefon: 0234 9113–128

E-Mail: grude@bochum.ihk.de

IHK-Finanzen + Mitgliedsbeiträge

Melanie Paschke

Telefon: 0234 9113–155

E-Mail: paschke@bochum.ihk.de

Petra Schetter

Telefon: 0234 9113-192

E-Mail: schetter@bochum.ihk.de

Haushalt + Berichtswesen + Controlling, Finanzbuchhaltung + IHK-Mitgliedschaft + Mitgliedsbeiträge + 

Firmenstammdaten (handelsregisterlich eingetragene Unternehmen und Kleingewerbetreibende)

Rolf Schröter

Telefon: 0234 9113–179

E-Mail: schroeter@bochum.ihk.de

Suzi Sautter

Teamsprecherin

Telefon: 0234 9113–193

E-Mail: sautter@bochum.ihk.de

Thomas Gdanietz

Telefon: 0234 9113–173

E-Mail: gdanietz@bochum.ihk.de

Heike Groß

Telefon: 0234 9113–181

E-Mail: gross@bochum.ihk.de
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IT-Infrastruktur

Bereitstellung und Betrieb der IT-Infrastruktur

Michael Röska

Teamleiter 

Telefon: 0234 9113–175

E-Mail: roeska@bochum.ihk.de

Matthias Mühl

Telefon: 0234 9113–145

E-Mail: muehl@bochum.ihk.de

Dustin Bestgen

Telefon: 0234 9113–245

E-Mail: bestgen@bochum.ihk.de

Unternehmensunterstützung + Unternehmensnachfolge

Lea Wegmann

Telefon: 0234 9113–196

E-Mail: wegmann@bochum.ihk.de

Julian Mikulik

Teamleiter 

Telefon: 0234 9113–152

E-Mail: mikulik@bochum.ihk.de

Hans Hierweck

Telefon: 0234 9113–124

E-Mail: hierweck@bochum.ihk.de

Start-ups + Grow-ups + Venture Capital Ruhr + Nachfolgeberatung + Nachfolge Allianz Ruhr + 

Nachfolgebörse + Sustainable Finance + Fördermittelberatung 
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Industrie + Mobilität + Transformation

Thomas Gesing

Referent 

Telefon: 0234 9113-135

E-Mail: gesing@bochum.ihk.de

Handel + Dienstleistungen + Stadtentwicklung

Jennifer Duggen 

Teamleiterin

Telefon: 0234 9113–248

E-Mail: duggen@bochum.ihk.de

Stefanie Rogg

Referentin

Telefon: 0234 9113-134

E-Mail: rogg@bochum.ihk.de

Lisa Storm

Referentin

Telefon: 0234 9113-139

E-Mail: storm@bochum.ihk.de

Birgit Sauerhoff

Telefon: 0234 9113-136

E-Mail: sauerhoff@bochum.ihk.de

Lennart Galdiga

Referent

Telefon: 0234 9113-122

E-Mail: galdiga@bochum.ihk.de 
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Bildungspolitik + Ausbildungsberatung + Fachkräftesicherung

Andrea Koch

Teamleiterin 

Telefon: 0234 9113-189

E-Mail: koch@bochum.ihk.de

Alexandra Brnicanin

Telefon: 0234 9113–182

E-Mail: brnicanin@bochum.ihk.de

Melanie Weinert

Telefon: 0234 9113–180

E-Mail: weinert@bochum.ihk.de

Sandra Janßen

Telefon: 0234 9113–163

E-Mail: janssen@bochum.ihk.de

Ausbildungsberatung

Calvin Hildebrandt 

Telefon: 0234 9113–194

E-Mail: hildebrandt@bochum.ihk.de

Malak El-Chkief

Telefon: 0234 9113–166

E-Mail: el-chkief@bochum.ihk.de

Matthias E. Cichon

Referent

Telefon: 0234 9113–154

E-Mail: cichon@bochum.ihk.de

Projekt „Willkommenslotsen“
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IHK-Prüfungen

Gabriele Altendeitering 

Teamleiterin

Telefon: 0234 9113–219

E-Mail: altendeitering@bochum.ihk.de

Kaufmännische Prüfungen

Martina Gmelin

Telefon: 0234 9113–165

E-Mail: gmelin@bochum.ihk.de

Industriell-technische Prüfungen

Kevin Albrecht

Telefon: 0234 9113–191

E-Mail: albrecht@bochum.ihk.de

Cindy Rinas 

Telefon: 0234 9113-159

E-Mail: rinas@bochum.ihk.de

Claudia Weltermann

Telefon: 0234 9113-214

E-Mail: weltermann@bochum.ihk.de

Sabine Kupfer

Telefon: 0234 9113–143

E-Mail: kupfer@bochum.ihk.de

Silke Eulgem-Trotzki

Telefon: 0234 9113–140

E-Mail: eulgem@bochum.ihk.de

Fortbildungs- und Verkehrsprüfungen

Dilara Dogan

Telefon: 0234 9113-130

E-Mail: dogan@bochum.ihk.de
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Marc Hüffmann

Telefon: 0234 9113–125

E-Mail: hueffmann@bochum.ihk.de

KompetenzWerk

Begabtenförderung

Gabriele Stiegemann

Telefon: 0234 9113–195

E-Mail: stiegemann@bochum.ihk.de

Leonie Schneider

Teamleiterin 

Telefon: 0234 9113– 16 8

E-Mail: schneiderl@bochum.ihk.de

Sabine Nietzke-Schaffeld

Telefon: 0234 9113 – 127

E-Mail: schaffeld@bochum.ihk.de

Mireille Hegemann

Telefon: 0234 9113–167

E-Mail: hegemann@bochum.ihk.de

International

Zoll + Außenwirtschaft + Ursprungszeugnisse / Außenwirtschaftsdokumente + Ausstellung Carnet A.T.A

Jessica Sollböhmer

Teamleiterin 

Telefon: 0234 9113–153

E-Mail: sollboehmer@bochum.ihk.de

Jan Dettweiler

Telefon: 0234 9113–158

E-Mail: dettweiler@bochum.ihk.de
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Regionalbetreuer:innen

Regionalbetreuung Herne

Fatma Yüceoglu

Telefon: 0234 9113–156

E-Mail: yueceoglu@bochum.ihk.de

Regionalbetreuung Hattingen 

Hans Hierweck

Telefon: 0234 9113–124

E-Mail: hierweck@bochum.ihk.de

Regionalbetreuung Witten 

Wirtschaftsjunioren Mittleres Ruhrgebiet 

Dustin Bestgen

Geschäftsführer

Telefon: 0234 9113–245

E-Mail: bestgen@bochum.ihk.de

Kompetenzteam Politik- und Hochschulkoordination 

Matthias E. Cichon

Telefon: 0234 9113–154

E-Mail: cichon@bochum.ihk.de

Hans Hierweck

Telefon: 0234 9113–124

E-Mail: hierweck@bochum.ihk.de

Sven Frohwein

Telefon: 0234 9113–120

E-Mail: frohwein@bochum.ihk.de

Jessica Sollböhmer

Telefon: 0234 9113–153

E-Mail: sollboehmer@bochum.ihk.de
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unsere Auszubildenden

Lois Adjei

Telefon: 0234 9113-121

E-Mail: adjei@bochum.ihk.de

Marius Dominik

Fachinformatiker Systemintegration

Telefon: 0234 9113-209

E-Mail: dominik@bochum.ihk.de

… mit tatkräftiger Unterstützung durch …

Bethlehem Dupierry

Kauffrau für Büromanagement

Telefon: 0234 9113-184 

E-Mail: dupierryb@bochum.ihk.de

Zilan Shurdhi

Kauffrau für Büromanagement

Telefon: 0234 9113-185 

E-Mail: shurdhi@bochum.ihk.de

Bircan Yilmaz

Telefon: 0234 9113-183 

E-Mail: yilmaz@bochum.ihk.de

Stand: April 2025

Diana Schneider 

Verwaltungsfachangestellte

Telefon: 0234 9113-162

E-Mail: schneiderd@bochum.ihk.de 

Alicia Hartmann 

Kauffrau für Büromanagement

Telefon: 0234 9113-129

E-Mail: hartmann@bochum.ihk.de 

unsere Trainees
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